Processo de Moção nº 25/2022

Moção de Aplauso

Autoria: Vereador Joselito Gonçalves Morais

A Câmara  Municipal  de  Itaúna,  Estado  de  Minas  Gerais,  apresenta  Moção  de  Aplausos  a

Fernando Antônio Carvalho Franco pelos relevantes serviços prestados à Comunidade Itaunense.

Justificativa

Fernando Antônio Carvalho Franco, nasceu em Itaúna (MG), aos 13 dias de junho de

1958. Contabilista e bacharel em Direito pela Universidade de Itaúna, foi casado com Márcia

Maria, onde é pai de dois filhos Gustavo e Fernanda, e avó de duas netas Beatriz e Laura.

Atua e atuou em diversas entidades como: Presidente da ASCINDI, Vice-presidente da

CDL, Presidente da Associação do Bairro Morro do Sol. Membro dos Conselhos Fundação São

Vicente  de  Paula,  Programa  Bolsa  Família,  Granja  Escola  São  José,  Aconita,  AVACCI,

Associação dos Dependentes Químicos Comunidade Magnificat, Associação dos Dependentes

Químicos Força e Luz e tesoureiro do Conselho Pastoral da Igreja do Rosário.

Na política, atuou como Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal de Itaúna entre

2013 e 2014, ocupou o cargo de Vice-Prefeito na gestão de 2017 – 2021.

Foi também presidente de alguns partidos políticos.

Atualmente dirige um escritório de contabilidade fundado em 1980 - Contabilidade J.

Franco, onde trabalha com ele 35 (trinta e cinco) colaboradores, prestando serviços para várias

empresas de diversas cidades da região, em diferentes segmentos econômicos.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2022.

Joselito Gonçalves Morais

Vereador

Apoio:

Alexandre Magno M. D. Campos                           Ana Carolina Silva Faria
Vereador                                                                     Vereadora

Antônio de Miranda Silva                                       Antônio José de Faria Júnior
 Vereador                                                                    Vereador

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador

Edênia Ribeiro Alcântara                                        Ener Batista Morais Moreira
Vereadora                                                                   Vereador

Giordane Alberto Carvalho                                    Gleison Fernandes de Faria
 Vereador                                                                    Vereador

Gustavo Dornas Barbosa                                        Lacimar Cezário da Silva
 Vereador                                                                    Vereador

Leonardo Alves dos Santos                                     Márcia Cristina Silva Santos
Vereador                                                                     Vereadora

Nesvalcir Gonçalves S. Júnior                                Silvano Gomes Pinheiro
Vereador                                                                     Vereador

Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador